
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 61/2018 

 
OGGETTO  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA C IMITERO DI 

BALZOLA . 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI ART . 192 D.LGS. 
267/2000 - PROCEDURA NEGOZIATA ART . 36 COMMA 2 LETT . B) 
D.LGS. 50/2016 E S.M .I .  
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E MODULISTICA . 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO   addì  QUATTRO   del mese di MAGGIO   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016; 
 
- DCC. n. 07 del 12/03/2018 è disposto di procedere ad affidamento della concessione per il 
servizio di illuminazione votiva, approvando il capitolato speciale di servizio e lo schema di 
contratto; 
- DGC. n. 19 del 14/03/2018 sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del servizio 
- DGC. n. 24 del 26/03/2018 è stato approvato il progetto di servizio per la concessione del 
servizio di illuminazione votiva. 
 
Che a norma dell’art. 36 co. 6 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per le forniture e i servizi sotto 
soglia si procede mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
Dato atto che: 
- con il contratto di cui trattasi si intende concedere il servizio di illuminazione votiva; 
- il contratto ha quindi per oggetto la manutenzione e la gestione dell’impianto di 
illuminazione votiva. 
- il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016  

COPIA 



 2

- clausole essenziali del servizio sono contenute nel capitolato speciale  
-  la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , 
procedendo altresì, qualora ricorrano i presupposti di legge, all’esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che, al fine di poter rispettare i principi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 
carenza di elenchi di operatori da invitare, è stato predisposto un avviso di manifestazione di 
interesse pubblicato dal 18/04/2018 al 02/05/2018 sul sito web istituzionale dell’Ente 
(www.comune.balzola.al.it), mediante il quale individuare gli operatori economici da 
invitare alla procedura. 
 
Che l’indagine di mercato era preordinata esclusivamente a conoscere i possibili potenziali 
offerenti ed il tipo di condizioni contrattuali che essi sono disposti a praticare, senza alcun 
vincolo in ordine alla scelta finale. 
 
Che nell’avviso di indagine di mercato erano stati preventivamente definire i criteri che 
saranno utilizzati per l’individuazione delle imprese da invitare. 
 
Che nel termine stabilito nell’avviso di indagine di mercato sono pervenute n 5 richieste di 
partecipazione alla procedura negoziata e che a seguito della verifica della documentazione 
prodotta tutte le ditte sono in possesso dei requisiti indicati nell’avviso e possono essere 
invitate alla procedura negoziata. 
 
Che il contratto ha un valoreavrà la durata di anni 5 decorrenti dalla data di aggiudicazione 
definitiva; 
 
Che il valore della concessione è determinata in €. 39.375,00 con durata di anni 5, ed il 
valore del contratto è determinato in € 14.175,00 oltre ad IVA , in relazione al canone di 
concessione posto a base di gara di € 4,50 IVA esclusa, per punto luce risultante allacciato e 
pagante l’anno precedente, aumentato della migliore offerta presentata ; 
 
Che le modalità di espletamento del servizio, nonché i costi di allacciamento e i canoni di 
abbonamento sono stati indicati nell’allegato schema di contratto approvato e dal capitolato 
speciale approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 12/03/2018; 
 
Vista la lettera di invito e la relativa modulistica predisposta ed allegata sub.A) e sub B)  alla 
presente  
 
Vista la deliberazione 09/12/2014 dell’ANAC., con cui si precisa che gli obblighi di 
contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti quando l’importo a base di gara è 
pari o superiore a €. 40.000, mentre a carico dei concorrenti quando l’importo a base di gara 
è pari o superiore a €. 150.000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.  
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura per l’affidamento in 
concessione del servizio di illuminazione votiva del cimitero del comune di Balzola sito in 



 3

Corso Matteotti snc, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai 
sensi del comma 6, lettera b), dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016. 
 
2) Prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente:7473970328  
 
3) Approvare lo schema di lettera di invito allegato sub.A) e la modulistica complementare, 
che si allegano sub B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4) Procedere all’invio della lettera di invito ai 5 operatori individuati con la manifestazione 
di interesse sopra richiamata.  
 
5) Dare atto che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini 
indicati e previsti nell’allegata lettera di invito; 
 
6) dare atto che le entrate derivanti dalla concessione del predetto servizio verranno 
introitate alla risorsa 3 100 02 (  cap. 1480) bilancio 2018 e seguenti ; 
 
7) Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom Debernardi Livio; 
 
8) Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì   04/05/2018 

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


